

# WOLNAPRACA

ORGAN KOMITETÓW: BIAŁOSTOCKIEGO OBWODOWEGO I MIEJSKIEGO KP(b)B I OBWODOWEGO KOMITETU WYKONAWCZEGO

Nr 125 (158)

Niedziela, 3 listopada 1940 r.

Cena 10 kopiejek

## KANDYDACI STALINOWSKIEGO BLOKU KOMUNISTÓW I BEZPARTYJNYCH

Kampania wyborcza do miejscowych Rad delegatów pracujących wkroczyła w najbardziej odpowiedzialny okres — rozpoczęło się wystawianie kandydatów. Wczoraj na przedsiębiorstwach naszego obwodu odbyły się zebrania robotników i pracowników, poświęcone wystawianiu kandydatów do obwodowych, miejskich i rejonowych Rad delegatów pracujących. Informacje zebrań świadczą o wielkim zapale politycznym, z jakim pracujący wystawiają kandydatów do Rad najlepszych synów i córki socjalistycznej ojczyzny.

Prawo wystawiania kandydatów, zgodnie z Ordynacją wyborczą do Rad miejscowych, przysługuje organizacjom społecznym i stowarzyszeniom pracujących: komunistycznym organizacjom partyjnym, związkom zawodowym spółdzielniom, organizacjom młodzieży, kulturalnym i innym organizacjom zarejestrowanym zgodnie z obowiązującymi przepisami. Realizują to zarówno centralne organy organizacji społecznych, jak i ich republikańskie obwodowe i rejonowe organy, oraz ogólne zebrania robotników i pracowników w przedsiębiorstwach i instytucjach, czerwonoarmiejców w oddziałach wojskowych i ogólne zebrania włościan w kolchozach, robotników sowchozów — w sowchozach.

W kraju naszym stało się już tradycją, że na kandydatów do Rad delegatów pracujących wystawiani są godni przedstawiciele bloku komunistów i bezpartyjnych. Komunistów dlatego, że „najbardziej aktywni i uświadomieni obywatele z pośród klasy robotniczej i innych warstw pracujących łączą się w Wszechzwiązkową Komunistyczną Partię (bolszewików), będącą czołowym oddziałem mas pracujących w ich walce o umocnienie i rozwój ustroju socjalistycznego oraz stanowiącą kierownicze jądro wszystkich, zarówno społecznych jak państwowych organizacji ludzi pracy”. Bezpartyjnych dlatego, że „partia bolszewików nie odgradza się od bezpartyjnych, lecz, naodwrot, idzie do wyborów, w bloku, w sojuszu z bezpartyjnymi, idzie w bloku z związkami zawodowymi robotników i pracowników, z komsomołami i innymi organizacjami i zrzeszeniami bezpartyjnymi”.

Interes partii bolszewików jest interesem całego narodu sowieckiego. W partii Lenina—Stalina ma naród sowiecki, swego wodza, organizatora swych sił.

Robotnicy, pracownicy i inteligencja sowiecka słusznie czynią wystawiając na kandydatów do Rad ludzi, którzy w praktyce wykazali, że są bolszewikami, bojownikami o nowe zwycięstwa socjalizmu o wysoką wydajność pracy, którzy dają wzór bolszewickiej dyscypliny i komunistycznego stosunku do pracy, którzy są płomiennymi patriotami socjalistycznej ojczyzny i nie znają litości do wroga.

Niech żyje niezwyciężony stalinowski blok komunistów i bezpartyjnych w wyborach do miejscowych Rad delegatów pracujących.

### ZAWIADOMIENIE.

3 listopada o godzinie 2-iej w Domu Światy partyjnej (ul. Tolstoja Nr. 9) odbędzie się zebranie przewodniczących, zastępców przewodniczących i sekretarzy dzielnicowych i okręgowych komisji wyborczych m. Białegostoku.

MIEJSKA KOMISJA  
WYBORCZA.

M. I. KALININ

## O WYCHOWANIU KOMUNISTYCZNYM

Referat na zebraniu aktywów partyjnego m. Moskwy 2 października 1940 r.

Towarzysze! 20 lat temu, akurat 2 października 1920 roku, Włodzimierz Iljicz Lenin wygłosił na III Wszechrosyjskim zjeździe RKZM przemówienie o wychowaniu komunistycznym. Zwracając się do komsomołu, mówił on, że wątpliwe, czy nasze pokolenie, wychowane w społeczeństwie kapitalistycznym, zrealizuje zadanie stworzenia społeczeństwa komunistycznego. Zadanie to przypadnie młodzieży.

dzy uważają, że wychowanie jest pojęciem szerszym niż nauczanie. Posiada ono swe szczególne cechy.

Moim zdaniem, wychowanie jest określonym, celowym, systematycznym oddziaływaniem na psychologię wychowywanego, celem zaszczepienia mu zalet, pożądanych z punktu widzenia wychowawcy. Zdaje mi się, że takie sformułowanie (naturalnie, nie obowiązujące innych) obejmuje w ogólnych zarysach

cenie, z drugiej strony, zmuszają burżazję do udzielania pracującym chociażby okruszków wiedzy, zaś wojny grabieżcze zmuszają ją do wychowywania w nich wytrwałości, odwagi i innych zalet niezbędnych dla burżazji.

Z tych sprzeczności nie może wyrwać się żaden system wychowania burżuazyjnego.

I oto, pomimo tych sprzeczności, tkwiących, jak już mówiłem, w samej naturze społeczeństwa burżuazyjnego, klasy panujące prowadzą rozpaczliwą walkę o opanowanie mas ludowych, wykorzystując wszystkie środki — od jawnego tłumienia do wyrafinowanego oszustwa.

Na człowieka pracy oddziałują w społeczeństwie kapitalistycznym od urodzenia do samej śmierci, myśli, uczucia, nawyki, dogodne dla klasy panującej. Realizuje się to niezliczonymi drogami, niekiedy w formach ledwo dostrzegalnych. Kościół, szkoła, sztuka, prasa, kino, teatr, różne organizacje — wszystko to jest narzędziem wpojenia w świadomość mas burżuazyjnego światopoglądu, moralności, nawyków i t. d.

Weźcie dla przykładu kino. Pewien burżuazyjny reżyser pisze o filmach amerykańskich: „Wiele współczesnych filmów jest czymś w rodzaju narkotyku, przeznaczonego dla ludzi tak zmęczonych, że pragnęliby tylko usiąść w miękkim fotelu, by karmiono ich łyżeczką”.

Tak przedstawia się istota wychowania burżuazyjnego.

Temu, kształtowanemu w ciągu wieków wychowaniu, obliczonemu na umocnienie sytuacji panującej klasy kapitalistycznej, na pogodzenie uciskanych ze swym położeniem, partia komunistyczna — czołowy oddział proletariatu — przeciwstawia swoje zasady wychowania, skierowane przede wszystkim przeciw panowaniu burżazji, za dyktaturą proletariatu.

### II

Wychowanie komunistyczne zasadniczo różni się od burżuazyjnego nie tylko swymi zadaniami, co jest zrozumiałe bez dowodzenia, lecz i metodami. Wychowanie komunistyczne jest nierozdzielnie związane z rozwojem świadomości politycznej, ogólnej kultury, podniesieniem poziomu intelektualnego mas. Do tego dążą wszystkie partie komunistyczne.

Mimo, że ostateczny cel wszystkich partii komunistycznych jest jeden i ten sam, jednakże, wobec tego, że sytuacja klasy robotniczej w Związku Radzieckim jest inna, niż w krajach kapitalistycznych, wychowanie u nas powinno odpowiadać właśnie tym innym warunkom. Klasa robotnicza w naszym kraju jest panującą, kierowniczą siłą, nie tylko pod względem materialnym lecz i duchowym.

Marks i Engels pisali: „Klasa, dysponująca środkami wytwarzania materialnego, posiada, w wyniku tego, również środki produkcji duchowej... Jednostki, z których składa się klasa panująca, posiadają, między innymi, również świadomość i, wskutek tego, myślą: w równym stopniu, w jakim panują one jako klasa i kształtują daną epokę historyczną przez cały czas jej trwania, czynią to, co jest samo przez się zrozumiałe, we wszystkich jej dziedzinach, a więc panują również jako myślący, jako producenci myśli, regulują produkcję i podział myśli swoich czasów; to zaś oznacza, że myśli ich są panującymi myślami epoki”.

Nie można tego powiedzieć o klasie robotniczej poza granicami Związku Radzieckiego.

Komunistyczne wychowanie w naszym ujęciu jest zawsze pojmowane konkretnie. W naszych warunkach powinno ono

(Dalszy ciąg na 2, 3 i 4 str.)



I oto dzisiaj, kiedyście urządzali owoce, słowa te, mimowoli przypominały mi się i nasunęły mi myśl, że przedemną są ci właśnie byli komsomołcy, ta warstwa ludzi, do których zwracał się Lenin i którzy obecnie, już jako dorośli, z doświadczeniem życiowym, biorą czynny udział w budownictwie socjalistycznym. I ja wspólnie z wami okłaskujecie właśnie was — budowniczych socjalizmu.

Sprawie wychowania komunistycznego udziela się u nas wiele uwagi. Nie napróżno prasa nasza pstrzy się od słowa „wychowanie”.

Jednakże, jeśli spróbować mniej lub bardziej ściśle i zwięźle sformułować, czym jest wogóle wychowanie, to powstają znaczne trudności. Często wychowanie miesza się z nauczaniem. Zrozumiałe jest, że zachodzi wielkie podobieństwo pomiędzy wychowaniem a nauczaniem, w każdym razie jednak nie są to synonimy. Autorytatywni pedago-

W swej książce „Anti Dühring” Engels pisze: „... Ludzie, świadomie czy nieświadomie, czerpią swe poglądy etyczne, w ostatecznym rachunku, z praktycznych warunków swego położenia klasowego, z ekonomicznych stosunków wytwarzania i wymiany... Moralność była zawsze moralnością klasową; albo usprawiedliwiała ona panowanie i interesy klasy panującej lub też odzwierciedlała bunt ciemiężonej, lecz już dostatecznie okrzepłej klasy przeciw temu panowaniu i broniła przyszłych interesów ciemiężonych.

W ten sposób, w społeczeństwie klasowym nigdy nie było i nie może być wychowania pozaklasowego lub ponadklasowego.

W społeczeństwie burżuazyjnym, wychowanie jest nawskroś przepojone ob-

wszystko to, co wkładamy w pojęcie wychowania, a więc: wpojenie określonego światopoglądu, etyki i zasad współżycia ludzi, wyrobienie określonych cech charakteru i woli, nawyków i smaku, rozwój określonych cech fizycznych i t. p.

Wychowanie jest jedną z najtrudniejszych rzeczy. Najlepsi pedagodzy uważają je nie tylko za sprawę nauki, lecz i sztuki. Mają oni na myśli wychowanie szkolne, rozumie się, względnie ograniczone.

Ale jest jeszcze szkoła życia, w której zachodzi nieprzerwany proces wychowania mas, w której wychowawcą jest samo życie, państwo, partia, a wychowywanymi — miliony dorosłych ludzi, różniących się pod względem doświadczenia życiowego, doświadczenia politycznego. Jest to sprawa o wiele bardziej skomplikowana.

Na tym właśnie wychowaniu, na wychowaniu mas, chcę się tutaj zatrzymać.

I ludą, względami korzyści klas panujących, ma ono głęboko sprzeczny charakter, odzwierciedlający antagonizm społeczeństwa kapitalistycznego.

Idealem kapitalistów jest, by robotnicy i chłopcy byli ich pokornymi sługami, bez szemrania znoszącymi jarzmo wyzysku. Kierując się tym, kapitaliści nie chcą wychowywać w robotnikach i chłopach odwagi i męstwa, nie chcą im dawać żadnego wykształcenia. Przecież z ciemnymi, zahukanymi ludźmi łatwiej dać sobie radę. Lecz z takimi ludźmi nie można zwyciężać w wojnach zaborczych, zaś bez elementarnej wiedzy nie mogą oni pracować przy maszynach. Wzajemna konkurencja w warunkach postępu technicznego, wyścig zbrojeń i t. d., z jednej strony, walka robotników i chłopów o swe wykształ-





